1

2022 年福建省执业药师继续教育培训公告

（福建卫生职业技术学院面授点）

为贯彻落实《执业药师继续教育管理试行办法》和《全国执业

药师继续教育指导纲要》的工作要求，按照国家药品监督管理局执

业药师继续教育培训指南的总体要求，根据福建省药师协会《关于

2021 年福建省执业药师继续教育相关公告》闽药协[2021]5 号文件

等有关规定，我校负责 2022 年福建省执业药师继续教育培训工

作，现将有关事项通知如下：

一、培训目标

通过系统培训，使执（从）业药师熟练掌握药师服务的基本操

作技能，强化职业素质培训，提高其为病患、生产、经营和其他需

要药学服务的从业技能，提升药学服务质量，为我省执业药师队伍

提供人才保障。

二、培训对象、内容及形式

（一）培训对象

全省取得执（从）业药师资格人员。

（二）培训时长

执业药师参加继续教育实行学分制管理，每年应参加 90 学时

的继续教育培训，每学时时长 45 分钟，每 3 个学时为 1 学分，

每年累计 30 学分。其中专业科目每年至少累计 60 学时计 20 学

分，公需科目每年至少累计 30 学时计 10 学分。

（三）培训内容及形式

执业药师继续教育内容包括公需科目和专业科目。

1.公需科目

 2

(1)内容：根据《福建省药师协会执业药师继续教育管理办法

（试行）》、《关于转发福建省人力资源和社会保障厅办公室开展

2021-2022 年度全省专业技术人员公需科目培训的通知》（榕人社

培【2021】39 号）文件规定

(2)培训形式：拟采用网络教育方式开展

(3)培训时间：2022 年 1-12 月

2.专业科目

（1）内容：根据《福建省药师协会执业药师继续教育 2022-

2023 年专业科目纲要（试行）》文件，具体课程内容详见附件 1。

（2）培训形式：面授和线上直播相结合

（3）培训时间：2022 年 4 月-5 月

（4）培训地点：暂定闽江饭店（福州市鼓楼区五四路 30号）

详情请关注微信公众号“福建卫生职业技术学院继续教育”

三、收费标准

620 元/人（含公需科目和专业科目共 90 学时）

四、报名方式

登陆福建省药师协会（www.fjlpa.cn）进行报名，具体报名流

程另行通知。

 3

五、其他要求

1. 因个人原因无法参加面授或者未按要求完成面授，无法获

得学分者，自行负责，概不退费。

2.培训人员食宿、交通等费用自理。

3.面授期间采用身份证识别系统进行考勤，学员参训期间需携

带本人身份证件，希望参训学员安排好时间，准时参加面授培训。

4.完成面授培训学习的学员，面授点会及时将学员本年度执

（从）业药师继续教育学分上报福建省药师协会，学员可通过登录

福建省药师协会继续教育平台-历年学分处在线打印学分。

5.按疫情防控要求，如有变动另行通知。

六、咨询热线

办公电话：0591-22869960  0591-22067689

曾老师：17720800695     林老师 ：18120877847

邮箱：fjwzycjzx@126.com

附件: 2022 年福建省执业药师继续教育培训班课程安排（福建

卫生职业技术学院面授点）

福建卫生职业技术学院

2022 年 1 月 4 日

 4

附件

2022 年福建省执业药师继续教育培训班课程安排

（福建卫生职业技术学院面授点）

序号 题目 学时

1 易混淆中药饮片的性状鉴别 2

2 药学教育与健康科普 4

3 药品法律法规 4

4 福建省新冠疫情与防控措施 4

5 恶性肿瘤的治疗药物 4

6 肠外营养处方审核和配制 4

7 传统中药水泛丸的制备 4

8
现场教学

（内容：现代化药房管理与药师职能）
4

9 精准药膳食疗研究思路 4

10 药学门诊 4

11 基于价值导向的医院药学科研选题与能力培养 4

12 个体化治疗药物监测的应用现状与发展前景 2

13 处方前置审核系统构建与运行 2

14 心血管系统疾病的合理用药 4

15 肠内肠外营养的临床应用 4

16 高警示药品及用药错误的管理 4

17 常见道地药材的选购与应用 2

 合计 60

备注：每学时时长 45 分钟